力。同时还将增加公司的资本实力，提升公司运营效率和竞争力，增强公司长

期可持续发展能力，为公司在市场竞争中赢得优势。

（二）提升市场信心，保证长期稳定发展

本次向特定对象发行股票的发行对象为水发集团，系公司控股股东。控股

股东以现金认购本次发行的股份，充分体现了控股股东对公司未来发展的信

心，有利于促进公司提高发展质量和效益，提振市场信心，保障公司的稳定持

续发展，符合公司及全体股东利益。

二、信息披露义务人及其一致行动人未来 12个月内增减持计划

截至本报告书出具日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动

人在未来 12个月内暂无增加或减少水发燃气股份的计划以及处置其已拥有权益

股份的计划。若后续发生相关权益变动事项，信息披露义务人及其一致行动人

将严格按照法律法规的规定履行信息披露及其他相关义务。

三、本次权益变动履行的决策和审批程序

（一）本次权益变动已经获得的授权和批准

本次向特定对象发行股票的相关事项已经公司第四届董事会第二十三次临

时会议、第四届董事会第十三次会议、2023年第三次临时股东大会审议通过；

本次向特定对象发行股票的股东大会决议有效期延长相关事宜已经公司第五届

董事会第四次会议、2024年第一次临时股东大会审议通过。本次修订后的向特

定对象发行股票相关事宜已经公司第五届董事会第八次临时会议审议通过，已

21

取得水发集团有限公司批准。

（二）本次权益变动尚需获得的备案、批准和核准

本次向特定对象发行股票尚需公司股东大会的批准、上海证券交易所审核

通过并获得中国证监会同意注册文件后方可实施。

22

第四章 权益变动方式

一、本次权益变动方式

本次权益变动方式为信息披露义务人水发集团以现金认购上市公司向特定

对象发行的全部股票。

本次权益变动前，信息披露义务人水发集团持有公司 111,768,935股股票，

信息披露义务人的一致行动人水发控股持有公司 75,526,333股股票、燃气集团

持有公司 9,181,418股股票，三者合计持有上市公司 196,476,686股股票，占上

市公司总股本的比例为 42.80%，上市公司实际控制人为山东省国资委。

本次权益变动后，信息披露义务人持有上市公司 206,286,893股股份，信息

披露义务人的一致行动人水发控股、燃气集团合计持有上市公司股份数不变但

持股比例被稀释；信息披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司

290,994,644股股份，占上市公司总股本的比例为 52.57%，上市公司的实际控制

人未发生变动，仍为山东省国资委。

二、本次权益变动前后上市公司控股权变化情况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人在上市公司的持股情

况如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

水发集团有限公司 111,768,935 24.35% 206,286,893 37.26%

山东水发控股集团有限公司 75,526,333 16.45% 75,526,333 13.64%

水发燃气集团有限公司 9,181,418 2.00% 9,181,418 1.66%

上市公司其他股东 262,594,238 57.20% 262,594,238 47.43%

水发集团、水发控股和燃气

集团合计
196,476,686 42.80% 290,994,644 52.57%

总股本 459,070,924 100.00% 553,588,882 100.00%

本次权益变动前，水发集团为上市公司控股股东，山东省国资委为上市公

司实际控制人；本次权益变动后，水发集团仍为上市公司的控股股东，上市公

司的实际控制人仍为山东省国资委。本次权益变动不会导致上市公司控股股东、

23

实际控制人发生变化。

三、本次权益变动的主要协议

2025年 6月 24日，信息披露义务人与上市公司签订了《水发派思燃气股份

有限公司与水发集团有限公司之附条件生效的股份认购合同》，协议主要内容如

下：

（一）合同主体

甲方（发行人）：水发派思燃气股份有限公司

乙方（认购人）：水发集团有限公司

（二）签订时间

甲、乙双方于 2025年 6月 24日就本次发行股票事宜签署《水发派思燃气

股份有限公司与水发集团有限公司之附条件生效的股份认购合同》。

（三）认购金额

乙方承诺认购金额不超过人民币 50,000.00万元（含本数）。

（四）认购方式、认购价格、认购数量

1、认购方式

乙方以人民币现金方式认购甲方本次发行的股份。

2、认购价格

本次向特定对象发行股票的定价基准日为甲方本次发行董事会决议公告日

即甲方第五届董事会第八次临时会议决议公告日。

本次向特定对象发行股票的发行价格为 5.29元/股，不低于定价基准日前

20个交易日甲方股票交易均价（定价基准日前 20个交易日股票交易均价=定价

基准日前 20个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20个交易日股票交易总量）